Учреждение образования

«Оршанский государственный

политехнический колледж»

ПРИКАЗ

19.04.2024  № 62

г. Орша

О проведении конкурса

«К духовности через книгу»

В целях укрепления международных связей и сотрудничества,

популяризации книги и чтения, как исторически важнейших духовно-

нравственных и социальных ценностей, содействия духовному развитию

личности подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать с 23 апреля по 31 мая 2024 года конкурс

буктрейлеров «К духовности через книгу» (далее – конкурс) для учащихся,

библиотекарей и педагогических работников колледжа и профессиональных

образовательных учреждений Российской Федерации согласно заключенным

договорам (соглашениям) о сотрудничестве.

2. Утвердить:

2.1. положение о реализации конкурса (Приложение 1);

2.2. состав организационного комитета конкурса (Приложение 2);

3. Методисту колледжа Миронович Н.Н. осуществить

организационно-методическое и техническое обеспечение подготовки и

реализации конкурса.

4. Организационному комитету конкурса обеспечить активное

участие в проекте учащихся и педагогических работников.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по ВР Лапусь Г.Б.

Директор         В.Д. Кириковский

2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказ директора колледжа

19.04.2024 № 62

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  конкурса буктрейлеров

«К духовности через книгу»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет общий порядок организации и

проведения конкурса буктрейлеров «К духовности через книгу»

(далее –

Конкурс).

Организация и проведение Конкурса приурочено к Всемирному дню

книги и авторского права (23 апреля).

Организатор Конкурса – учреждение образования «Оршанский

государственный политехнический колледж».

Конкурс проводится среди учащихся, библиотекарей, педагогических

работников колледжа и профессиональных образовательных учреждений

Российской Федерации (далее – учреждения образования).

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Конкурс проводится в целях популяризации книги и чтения как

источников важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей,

содействия духовному развитию личности.

Основными задачами Конкурса являются:

активизация духовно-нравственного просвещения и воспитания в

учреждениях образования средствами современных информационных

ресурсов;

повышение имиджа библиотеки учреждения образования как

современного информационного и культурного центра;

повышение профессионального мастерства библиотекарей и

распространение их опыта;

освоение современных способов продвижения книги и чтения;

укрепление связей библиотеки с читательской аудиторией;

формирование коллекции буктрейлеров для дальнейшего

использования в профессиональной деятельности.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в период с 23 апреля по 31 мая 2024 года.

Организаторами Конкурса для организационно-методического

обеспечения его проведения формируется организационный комитет (далее –

оргкомитет).

В период подведения итогов Конкурса оргкомитет наделяется правами

3

жюри, в компетенцию которого входит: анализ и оценка представленных

материалов;

определение форм поощрения победителей и участников Конкурса;

подготовка информационных материалов по итогам Конкурса.

Допускаются индивидуальные и коллективные работы, выполненные

совместно с библиотекарями и/или педагогическими работниками,

учащимися.

Творческие работы предварительно загружаются в облачное

хранилище (Google Диск, Яндекс.Диск, Облако Mail.ru и др.).

Для участия в Конкурсе участники предоставляют до 28 мая 2024 года

заявку на участие в конкурсе и буктрейлер по ссылке:

https://forms.gle/Zrv4cE6zoWyKRBux6

ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ

Буктрейлеры создаются по произведениям художественной, духовно-

нравственной литературы.

Принимаются видеоролики, слайд-шоу или комбинированные

электронные ресурсы.

Работа может быть смонтирована в любой компьютерной программе

(PowerPoint, Windows MovieMaker и др.) и записана в одном из форматов

(avi, wmv, mpg и др.) с максимальным коэффициентом качества.

Буктрейлер может быть выполнен в любом жанре: мультфильм,

анимация, игровой ролик, короткометражный фильм, слайд-шоу,

видеофильм, видеоперформанс (видеопостановка), рекламный ролик,

компьютерная графика, видеоклип, музыкальный клип и др.

Продолжительность буктрейлера – не менее 1 мин. и не более 3-х мин.

Работа должна представлять собой оригинальную авторскую

разработку с указанием автора(ов) конкурсной работы, наименования

учреждения образования.

Предъявляя буктрейлер на конкурс, участник гарантирует, что

конкурсная работа создана его творческими усилиями, не нарушает чьи- либо

авторские права, не наносит ущерба чьей-либо репутации.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

информативность, полнота раскрытия темы;

оригинальность содержания и формы работы;

творческий подход к созданию буктрейлера;

эстетика оформления и дизайн;

органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и

содержания книги;

логично выстроенный сюжет (сценарий);

качество видеоматериала и монтажа;

эмоциональное воздействие.

https://forms.gle/Zrv4cE6zoWyKRBux6

4

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Итоги Конкурса подводятся с 29 по 31 мая 2024 года.

Победители конкурса награждаются электронными дипломами I, II и

III степеней.

Жюри конкурса может инициировать введение дополнительных

призовых мест для награждения и поощрения участников.

5

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Приказ директора колледжа

19.04.2024 № 62

СОСТАВ

организационного комитета

конкурса буктрейлеров

«К духовности через книгу»

Лапусь Г.Б. – заместитель директора по воспитательной работе учреждения

образования «Оршанский государственный политехнический колледж»,

председатель

Глебова Е.А. – заведующий отделением учреждения образования

«Оршанский государственный политехнический колледж»

Миронович Н.Н. – методист учреждения образования «Оршанский

государственный политехнический колледж

Болдуева З.А. – педагог-организатор учреждения образования «Оршанский

государственный политехнический колледж

Болкунец М.А. – преподаватель учреждения образования «Оршанский

государственный политехнический колледж